
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 7 .400, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2.017 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins 
que especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis , Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei nº 6.276, de 21 de 
Dezembro de 2.016. 

D E CRETA: 

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um 
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41 , inciso 1, da Lei 
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 260.719,59 
(duzentos e sessenta mil setecentos e dezenove reais e cinquenta e nove 
centavos) observando as classificações institucionais, econômicas e 
funcionais programáticas, abaixo relacionadas: 

02 PODER EXECUTIVO 

02 02 GABINETE DO PREFEITO 

02 02 01 GABINETE 

04 122.0077 2001 .0000 ADMINISTRACAO DO GABINETE 

43 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Subtotal .................................. .............. ............. .. ................................ R$ 

02 03 SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACÃO 

02 03 01 GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO 

04.122.0077.2001.0000 ADMINISTRACÃO DO GABINETE 

133 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

04.122.0077.2622.0000 Contratos de Aluguéis 

185 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

02 03 04 DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO INTERNA 

04.122.0077.2470 0000 DIVISÃO DE COMUNICACAO INTERNA 

170 3.3.90.39.00 

02 03 05 

04.122.0077.2471 .0000 

180 3.3.90.39.00 

02 03 07 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA 

DIVISÃO DE INFORMÁTICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

04.122.0010.2481 .0000 PROCOM - PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR 

79 3.3.90.39.00 

04.122.0070.2123.0000 

123 3.3.90.39.00 

02 04 

02 04 03 

04.122.0063.2476.0000 

227 3.3.90.30.00 

230 3.3.90.39.00 

04.129.0063.2475.0000 

298 3.3.90.30.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

CONV.SECRETARIA EMPREGO REL TRABALHO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Subtotal .... ....................................................................................... .... R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

DEPARTAMENTO DE TRIBUTACÃO E CADASTRO 

DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIÁRIOS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DIVISÃO DE TRIBUTACAO E RENDAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP 
/ 

150.00 

150,00 

2.500,00 

4.500,00 

420,00 

3.000,00 

2.200,00 

3 000.00 

15.620,00 

1.600,00 

1.300,00 

2.400,00 
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300 3.3.90.39.00 

02 05 

02 05 03 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Subtotal ...... ......................................................................................... R$ 

SECRETARIA MUNIC.PLANEJ OBRAS E SERVICOS 

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

15.452.0077.2056.0000 MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

369 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

372 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

02 05 05 DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCÃO 

04.122.0077.2490.0000 MANUTENCAO DE VEÍCULOS 

339 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

341 3.3.90.39.00 

02 09 

02 09 02 

08.244.0044.2622.0000 

777 3.3.90.39.00 

02 12 

02 12 01 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Subtotal ........... ..... .... .... ...... ........................................................ .......... R$ 

SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNDO MASOCIAL-PROTECAO SOCIAL BÁSICA 

Contratos de Aluguéis 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Subtotal ............. ... .. .............................................................................. R$ 

SECRETARIA MUNIC. MEIO AMBIENTE 

MEIO AMBIENTE - GESTÃO 

18.541 .0077.2515.0000 SETOR DE TRANSPORTES 

1070 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

1072 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

02 12 03 LIMPEZA URBANA 

18.541 .0047.2518.0000 LIMPEZA PÚBLICA 

1048 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

02 12 04 DEPTO.DE PLANEJAMENTO E PROJETOS 

15.452.0051 .2519.0000 PAISAGISMO 

1026 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Subtotal ..... ...... .................................................................................... R$ 

Total .................................................................. ............................ R$ 

3.700,00 

9.000,00 

3.000,00 

53.380,00 

51 .845,55 

72.830,00 

181.055,55 

2.576.00 

2.576,00 

20.000,00 

14.000,00 

13.000,00 

5.318,04 

52.318,04 

260.719,59 

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente 
Decreto, serão provenientes de anulação parcial e/ou total , nos termos do 
disposto no inciso Ili , do parágrafo 1º, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de 
Março de 1.964, das dotações orçamentárias abaixo: 

02 PODER EXECUTIVO 

02 02 GABINETE DO PREFEITO 

02 02 01 

04.122 0003.2620.0000 

32 3.3.90.39.00 

02 05 

02 05 01 

04.122.0077.2056.0000 

334 4.4 .90.52.00 

02 05 02 

26.782.0021 .2167.0000 

392 3 .3 .90.39.00 

GABINETE 

CONTRA TOS DIVERSOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Subtotal .................................................................................. .. ............... R$ 

SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

MANUTENCÃO DO DEPARTAMENTO 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS RURAIS 

CONSÓRCIO INTERM.P/CONSERV.MANUT.DE ESTRADAS VIC 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - As/ SP 

5.080.00 

5.080,00 

1,88 

42 ,70 

/ 
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26. 782.0021 .2482.0000 

393 3.3.90.30.00 

396 3.3.90.47.00 

02 05 03 

15.451.0005.1474.0000 

344 4.4.90.51 .00 

15.451 .0005.2482.0000 

348 3.3.90.36.00 

350 3.3.90.47.00 

15.452.0077.2056.0000 

380 4.4.90.52.00 

02 05 05 

04.122.0077.2056.0000 

333 4.4 .90.52.00 

02 05 06 

04.122.0077.2056.0000 

331 3.3.90.47.00 

332 4.4.90.52.00 

02 05 07 

26. 782. 0027. 2056. 0000 

402 3.3.90.14.00 

26.782.0027.2527.0000 

413 3.3.90.39.00 

02 05 08 

26.782 0009.2081 .0000 

390 

391 

3.3.90.47.00 

4.4.90.52.00 

02 05 09 

15.452 0007 2056 0000 

355 3.3.90.14.00 

358 3.3.90.39.00 

359 3.3.90.47.00 

360 4.4.90.52.00 

02 11 

02 11 01 

20.601 .0077.2191 .0000 

1008 3.3.90.39.00 

20.601 .0077.2416.0000 

1009 3.3.90.93.00 

02 11 

02 11 01 

20.601 .0077.2514.0000 

101 o 3.1.90.05.00 

1011 3.1.90.11 .00 

1015 3.3.90.14.00 

1016 3.3.90.30.00 

1017 3.3.90.36.00 

GALERIAS E DRENAGENS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

GUIAS E SARJETAS E SARJETOES 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

GALERIAS E DRENAGENS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

MANUTENCÃO DO DEPARTAMENTO 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCÃO 

MANUTENCÃO DO DEPARTAMENTO 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO 

MANUTENCÃO DO DEPARTAMENTO 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÃNSITO 

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

IMPLANTACÃO DE SINALIZACÃO TOPONIMICA EM RUAS E AV 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

TERMINAL RODOVIÁRIO 

TERMINAL RODOVIÁRIO 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CEMITÉRIO 

MANUTENCÃO DO DEPARTAMENTO 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Subtotal ............................................................. .. .... .... ............................. R$ 

SECRETARIA MUNIC.DE AGRICULTURA 

AGRICULTURA - GESTAO 

PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

LICENCA PRÊMIO INDENIZADA 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Subtotal .... ................................................................. .. ...... ....................... R$ 

SECRETARIA MUNIC.DE AGRICULTURA 

AGRICULTURA - GESTAO 

MANUTENCÃO DO GABINETE 

Outros Benefícios Previdenciários do servidor ou do militar 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP 

2.762,73 

200,00 

123,00 

773,34 

200,00 

43.824,50 

720,00 

200,00 

31 ,00 

190,00 

62.830,00 

200,00 

1.700,00 

40,00 

10.000,00 

200,00 

636,40 

124.675,55 

100,00 

100,00 

200,00 

500,00 

22.266,00 

1.000,00 

2.480,00 

1.000,00 
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1018 

1019 

1020 

02 12 

3.3.90.39.00 

3.3.90.47.00 

4.4.90.52.00 

02 12 01 

18.541 .0077.2001 .0000 

1065 3.3.90.47.00 

1066 4.4 .90.52.00 

18.541 .0077.2282.0000 

1068 3.3.90.39.00 

18.541 .0077.2515.0000 

1071 3.3.90.36.00 

1073 3.3.90.47.00 

18.541 .0077.2604.0000 

1074 3.3.90.30.00 

18.541.0077.2620.0000 

1075 3.3.90.39.00 

02 12 02 

18.512 0047.2517.0000 

1035 3.3.90.14.00 

1036 3.3.90.30.00 

1038 3.3.90.39.00 

1039 3.3.90.47.00 

1040 4.4.90.52.00 

18.512.0047.2660 0000 

1041 3.3.90.39.00 

02 12 03 

18.541 .0047.2518.0000 

1047 3.3.90.14.00 

1051 3.3.90.47.00 

1052 4.4.90.52.00 

02 12 04 

15.452.0051 .2519.0000 

1025 3.3.90.14.00 

1028 3.3.90.39.00 

1029 3.3.90.47.00 

1030 4.4.90.52.00 

02 12 05 

18.512.0060.2435.0000 

1042 3.3.50.41 .00 

18.541 .0060.2437.0000 

1054 3.3.50.41 .00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Subtotal ..... .. .................................................................. ............. .. ......... .... R$ 

SECRETARIA MUNIC. MEIO AMBIENTE 

MEIO AMBIENTE - GESTAO 

ADMINISTRACAO DO GABINETE 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

SETOR DE TRANSPORTES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

AQUISICAO DE UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTECA 

MATERIAL DE CONSUMO 

CONTRA TOS DIVERSOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DEPARTAMENTO DE RESIDUOS SOLIDO 

COLETA E DESTINACAO CORRETA DE RESIDUOS SOLIDOS 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

ENCERRAMENTO DO ATERRO SANITARIO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

LIMPEZA URBANA 

LIMPEZA PUBLICA 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

DEPTO.DE PLANEJAMENTO E PROJETOS 

PAISAGISMO 

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PARCEIROS DO MEIO AMBIENTE 

CIVAP- PROJETO DE BENEFICIAMENTO DE RESIDUOS DA CO 

CONTRIBUIÇÕES 

CIVAP - PROJETO ECO. VALEVERDE 

CONTRIBUIÇÕES 

Subtotal ...... ... .. .... ........... ............... .................................... ......... ........ . R$ 

Total .. ............. .... .......... .. .. ................. ................................................ .. R$ 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro - Assis - SP 
/ 

50 000,00 

200,00 

1.000,00 

78.446,00 

1.000,00 

540,50 

20 000,00 

1.000,00 

200,00 

4.451 ,95 

545,80 

2.000,00 

341 ,70 

65,25 

200,00 

14.000,00 

33,33 

2.000,00 

500,00 

600,00 

1.000,00 

3.298,47 

200,00 

307,00 

8,28 

25,76 

52.318,04 

260.719,59 
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Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Assis , em 07 de Novembro de 20 

LU 
Secretário Municipal de Governo e Administração 

Publicado no Departamento de Administração, em 07 de novembro de 2.017 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 - Centro· Assis - SP 


